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TEXT REFÓS DE L’ORDENANÇA REGULADORA NÚM 3.2 DE LA TAXA 
PER LLICÈNCIA D’OBERTURA D’ESTABLIMENTS 
 
 
Article 1. Fonament i naturalesa  

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 144 de la Constitució i per 
l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb el que disposen els articles del 15 al 19 de la Llei 39/1988, de 28 de 
desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, este Ajuntament estableix la taxa per a 
la llicència d’obertura d’establiments, que es regirà per esta ordenança fiscal, les 
normes de la qual atenen al que preveu l’article 58 de la citada Llei 39/1988. 
 
Article 2. Fet imposable 

1. El fet imposable està determinat per l’activitat municipal desenvolupada amb motiu 
de l’obertura de locals de negoci, que tendeix a verificar si estos reuneixen les 
condicions requerides per al funcionament normal, tant en l’aspecte intern, adequació 
del local, com en l’aspecte extern d’ubicació en zona adequada i usos permesos per 
les ordenances i plans municipals vigents, i també en el pressupost necessari per a 
l’atorgament per l’Ajuntament de l’oportuna llicència. 
 
2. Estaran subjectes al pagament de la taxa a l’efecte d’este tribut i tindran la 
consideració d’obertures: 

a) Les dels establiments de primera instal·lació. 
b) Els trasllats de local sense canvi de propietari ni activitat. 
c) Els establiments que canvien d’activitat encara que no canvien de local ni 

propietari. 
d) Traspassos i canvi de titular dels locals sense canviar l’activitat que s’hi estava 

desenvolupant. 
e) Les ampliacions de l’activitat desenvolupada en els locals, encara que continue 

el mateix titular, donaran lloc a l’abonament de nous drets, deduïts 
exclusivament d’aquella i sempre que requerisquen una nova actuació dels 
serveis municipals amb vista a la viabilitat de les citades ampliacions. 

f) Les activitats de temporada. 

 

3. Tindran la consideració de local de negoci: 

a) Els establiments o locals destinats a l’exercici habitual del comerç. La 
presumpció legal de l’exercici del comerç existirà des que la persona que es 
propose exercir-lo anuncie, o d’una altra manera qualsevol, un establiment o 
local que tinga per objecte alguna operació mercantil, o quan per a la 
realització o trànsit de l’activitat desenvolupada siga necessari contribuir per 
l’Impost sobre Activitats Econòmiques. 

b) El que es dedique a exercir, amb establiment obert, una activitat d’indústria, 
comerç o ensenyament. 

c) Amb independència que estiga o no oberta al públic, tota edificació habitable la 
destinació primordial de la qual no siga l’habitatge, i especialment, les 
destinades a: 

- L’exercici d’activitats econòmiques. 
- Espectacles públics. 
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- Escriptoris, oficina, despatx o estudi, quan s’hi exercisca una activitat 
artística, professió o ensenyament amb fi lucratiu. 

 
Article 3. Subjecte passiu  

Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a 
què es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària, titulars de l’activitat que es 
pretén desenvolupar o, si escau, es desenvolupe en qualsevol establiment industrial o 
mercantil. 
 
 

Article 4. Responsables  

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 
persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei 
General Tributària. 
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, 
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els 
supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 40 de la Llei General Tributària. 
 
 

Article 5. Base imposable i quota tributària  

5.1. Base imposable: la base imposable d’esta taxa la determinaran les tarifes de 
l’epígraf de l’impost d’activitats econòmiques que corresponguen a l’establiment, 
modificades pel coeficient únic i l’índex de situació establits en este municipi per a este 
tribut. 
 
5.2. Quota tributària  

5.2.1. La quota tributària es determinarà aplicant a la base imposable els tipus de 
gravamen següents: 

a) Als establiments qualificats, sotmesos en la seua tramitació al Reglament 
d’Activitats Molestes, Insalubres, Nocives o Perilloses o al d’Espectacles 
Públics i Activitats Recreatives, o normativa que el substituïsca, s’aplicarà el 
tipus de 250 per 100. 

b) Als establiments restants, classificats d’innocus, s’aplicarà el tipus del 200 per 
100. 

 
5.2.2. La quota tributària aplicable als establiments que es relacionen a continuació es 
determinarà segons les regles següents: 

a) S’aplicarà una tarifa de 58,80 € per cada metre quadrat de superfície de 
terreny que ocupe l’establiment en el cas d’agències, sucursals o delegacions 
de Caixes d’Estalvi, bancs comercials, mercantils, Industrials o qualsevol 
entitat financera de semblant naturalesa. 

b) En els casos de canvi de titularitat, s'aplicarà la quantitat fixa de   109,70 €. 
c) Per als trasllats d’establiments compresos en l’apartat 2.1.b) d’este article, 

s’aplicarà el 50 per 100 de la quota resultant. En el cas que estos trasllats 
comporten modificació de l’activitat, o epígraf fiscal, o es troben compresos 
en l’apartat 2.1.a), s’aplicarà la quota total.  
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d) Sales de festes, discobar, whiskeries, discoteques, pubs, bars amb 
ambientació musical i qualsevol establiment anàleg que tinga ambientació 
musical, la quota resultant de l’apartat 2.1.a) d’este article es multiplicarà amb 
el coeficient 2. 

e) Els escriptoris, oficines, despatx o estudis, quan s’hi exercisca una activitat 
artística, professió o ensenyament amb fi lucratiu, satisfaran una quota de 
365,75 €. 

f) En tots aquells casos no compresos en els apartats anteriors, s’aplicarà una 
quota mínima de 146,40 €. 

 

5.2.3. En els casos d’ampliació d’activitat a desenvolupar en un establiment que 
tinguera ja concedida la llicència d’obertura per a altres epígrafs d’activitat, la nova 
activitat tributarà d’acord amb el que resulte d’aplicació dels apartats anteriors relatius 
a la base imposable i la quota tributària. 

5.2.4. En cas de desistiment formulat pel sol·licitant amb anterioritat a la concessió de 
la llicència, les quotes a liquidar seran el 25 per cent de les assenyalades en el nombre 
anterior, sempre que l’activitat municipal s’haguera iniciat efectivament. 
 
 

Article 6. Exempcions i bonificacions  

No es concedirà cap exempció ni bonificació en l’exacció de la taxa. 
 
 

Article 7. Import  

1. Es reporta la taxa i naix l’obligació de contribuir, quan s’inicie l’activitat municipal que 
constitueix el fet imposable. A este efecte, s’entendrà iniciada esta activitat en la data 
de presentació de l’oportuna sol·licitud de la llicència d’obertura, si el subjecte passiu 
la formula expressament. 
 
2. Quan l’obertura haja tingut lloc sense haver obtingut la llicència oportuna, la taxa es 
reportarà quan s’inicie efectivament l’activitat municipal conduent a determinar si 
l’establiment reuneix o no les condicions exigibles, amb independència de la iniciació 
de l’expedient administratiu que puga instruir-se per a autoritzar l’obertura de 
l’establiment o decretar-ne el tancament, si no fóra autoritzable esta obertura. 
 
3. L’obligació de contribuir, una vegada nascuda, no es veurà afectada, de cap 
manera, per la denegació de la llicència sol·licitada o per la concessió d’esta 
condicionada a la modificació de les condicions de l’establiment, ni per la renúncia o 
desistiment del sol·licitant una vegada concedida la llicència. 
 
 

Article 8. Declaració  

1. Les persones interessades en l’obtenció d’una llicència d’obertura d’un establiment 
industrial o mercantil presentaran prèviament, en el Registre General, la sol·licitud 
oportuna i el document d’autoliquidació, segons el model que establisca l’Ajuntament. 
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2. Si després de formulada la sol·licitud de llicència d’obertura es canviara o s’ampliara 
l’activitat a desenvolupar en l’establiment, o s’alteraren les condicions projectades del  
establiment, o bé s’ampliara el local inicialment previst, estes modificacions hauran de 
posar-se en coneixement de l’administració municipal amb el mateix detall i abast que 
s’exigeixen en la declaració prevista en el número anterior. 
 
Article 9. Liquidació i ingrés  

1. Acabada l’activitat municipal i una vegada dictada la resolució municipal que 
procedisca sobre la llicència d’obertura, es comprovarà l’autoliquidació corresponent, 
que, en cas de produir-se diferències en l’import del deute tributari, l’Ajuntament 
practicarà l’oportuna liquidació complementària. 
 

Article 10. Infraccions i sancions  

En tot el que fa referència a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les 
sancions que hi corresponguen en cada cas, s’estarà al que disposen els articles 77 i 
següents de la Llei General Tributària. 
 
Disposició Final  
La modificació d’aquesta ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seua publicació 
en el Butlletí Oficial de la Província, i continuarà en vigor fins a la seua modificació o 
derogació expresses. 
 
 

Diligencies fent constar:  

1. Que el Ple de l’Ajuntament en sessió celebrada el 30 de novembre de 2005, aprovà 
inicialment la modificació de les tarifes de l’art. 5é, apartats 2.2.a), 2.2.d), 2.2.g), 2.2.h i 
de disposició final. La aprovació definitiva  d’estes modificacions foren publicades en el 
Butlletí Oficial de la Província núm. 33 de 8-II-2006. 
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